
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28-03-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 20 DEL 28-03-25 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DEL 
COMUNE DI CASTEL DEL PIANO E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RILEVATO:  
- CHE il Comune di Castel del Piano riconosce e promuove il pluralismo associativo per il 
perseguimento, nell’interesse generale della comunità locale, dei fini civili, sociali, culturali, 
educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale e di tutela del territori;  
- CHE nel rispetto reciproco del principio di autonomia, quest’Amministrazione favorisce l’attività 
delle libere forme associative e garantisce i diritti, alle stesse attribuiti dalla legge nazionale, 
regionale e dalle disposizioni adottate dallo stesso Comune;  
- CHE al fine di rendere operativo tale fine, questo Ente ha ravvisato la necessità di regolamentare 
l’intera materia, promuovendo l’approvazione di un apposito regolamento comunale delle 
associazioni che perseguono, senza scopo di lucro, una o più delle finalità appositamente 
individuate nel regolamento medesimo;  
 
VISTO l'art 118 ultimo comma della Costituzione per cui "Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà"; 
 
VISTO l'art. 11 del vigente Statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 8 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n 267 il quale sancisce che “I comuni , 
anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono 
organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale”;  
 
PRECISATO che è adempimento irrinunciabile dell’Ente Locale rendere effettivi i principi 
enunciati dalla Costituzione Italiana e dalle leggi che si ispirano alla partecipazione democratica dei 
cittadini alla vita pubblica nonché dalle norme statutarie proprie;  
 
RILEVATO che nella nostra comunità vi hanno sede tante Associazioni che operano nei più 
svariati campi del tessuto sociale, dal settore culturale a quello più propriamente sociale, sportivo, 
ricreativo ecc..  
 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28-03-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

RAVVISATA la necessità di censirle onde poterle effettivamente riconoscere ed offrire loro pari 
opportunità organizzative e di partecipazione alla gestione della vita pubblica;  
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2024, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 19.12.2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.1  del 02.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025-2027; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI ISTITUIRE, per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, l’Albo Comunale delle Associazioni del Comune di Castel del Piano (GR).  
2) DI APPROVARE, contestualmente, il Regolamento dell' Albo Comunale delle Associazioni, 
compendiantesi in n. 11 articoli , come dall’allegato schema che forma parte integrante  e 
sostanziale del presente atto ivi compresa la modulistica prevista per la domanda di iscrizione 
all’Albo e i seguenti allegati: 

1. ALLEGATO B” Modello richiesta iscrizione; 

2. ALLEGATO C “istruzioni per presentazione richieste in occasione di eventi e manifestazioni”; 

3. ALLEGATO E “Linee guida per lo svolgimento di manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario, manifestazioni di somministrazione temporanea di alimenti e bevande e mercatini dei 
non professionisti approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 23.01.2025”. 

 
3) DI DICHIARARE, altresì, che il presente regolamento entra in vigore ad intervenuta esecutività 
della presente deliberazione consiliare, ad eccezione dell’articolo 8 relative all'obbligo di iscrizione 
all'Albo delle Associazioni ai fini dell'accesso ai contributi comunali,  la cui efficacia decorrerà dal 
01.01.2026. 
 
4) DI DARE MANDATO agli uffici competenti per l’adozione dei provvedimenti derivanti 
dall’approvazione del presente Regolamento.  
 
 

DELIBERA 
 
 

altresì di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. lgs. 267/2000. 
 

 


